taria seu acquisita, habita et habenda, sive in posterum etiam acquirenda. Et ad conscientie sue sactisfaciendum idem Henricus promisit decimas ipsius hospitalis predicti, quam diu sane viveret, inducere in horreo et congregare, salvo tamen quod dictus Henricus ad aliud servitium et labore nisi de consensu suo cogi non poterit et adstringi. Promiserunt insuper ambe partes fide et juramento, me notario infrascripto corporaliter prefatum stipulanti et recipienti pro omnibus quorum interest aut intererit in manu mea, omnia et singula prescripta et narrata inviolabiliter observare cum omnibus suis clausulis necessariis et opportunis sub hypotheca omnium rerum suarum, subjicientes se et sua jurisdictioni quamcumque. Acta fuerunt hec in refectorio hospitalis sepediti, anno, mense, die, hora et pontificatu predictis, presentibus cunctis ibidem discretis viris, *Engelberto de Heesackere*, *Willemo de Arena*, *Petro Fabri*, *Johanne de Bure* necnon quampluribus aliis testibus, fide dignis, ad premissa specialiter vocatis et rogatis.

Et ego, *Judocus de Abroeck*, clericus Cameracensis dyocesis, sacri Romani Imperii auctocrate notarius — —.

Oorspr. handv., groot 27 op 25 cm.
Op de keerzijde :

Almoes aan het gasthuys van Henricus Mallaert. 1343. H.

26

Jan Mertens, zoon van Merten Van Heze, verkoopt aan 't gasthuis van Herenthals eene rent van twintig pond payements, dertien schellingen en een denier leuvens op een aantal goederen, gelegen te Poederle.

22 September 1347.

Universis presentes litteras visuris et audituris nos, *Johannes Ade de Dycbercht*, *Henricus Plonijs* et *Henricus de Fine*, mansionarii *Walteri de Poederle*, salutem cum notitia veritatis. Noveritis quod *Johannes*, dictus *Mertens*, filius *Mertini de Heze*, propter hoc in presentia nostra personaliter constitutus, recognovit se a domicella *Margareta*, magistra Hospitalis de Herenthals, ceterisque dominicellabus eiusdem hospitalis, *Reynero Meyers* et *Augustino de*

Wickenvorst, earum mamburnis, bona infrascripta, videlicet quemdam (*sic*) pascuam dictam *Espendonc*, item pratum dictum *Weerdonc*, item terre petiam dictam *Aelbrechts hoeve*, item pratum dictum *Ghebornde*, item pratum dictum *Hoevaertsbroec* et unum pratum, dictum *Gheerdinc*, cum quadam petia prati dicta *Neteldonc*, sub censu viginti librarum pagamenti, monete communiter in bursa currentis pro tempore, census annui et hereditarii firmiter recepisse, pro medietate una in festo beati Johannis Baptiste nunc instanti, pro reliqua vero medietate in festo Natalis Domini exinde subsequenti, anno quolibet et sic ulterius annis singulis, predictis magistre, domicellabus aut eius manburnis vel latori presentium fideliter persolvendarum. Preterea promisit antedictus Johannes tredecim solidos et duos denarios Lovanienses cum uno denario dicto *Weerpeninc* census annui et hereditarii ex dictis bonis exeuntes absque diminutione dictarum viginti librarum solvere fideliter et pagare. Si vero memoratus Johannes dicta bona vellet resingnare aut si dictas domicellas aut eius mamburnos ad dicta bona venire contingeret per juris placitum seu querelam, extunc prefatus Johannes dicta bona aut earum possessor cum tribus libris grossorum veterum resingnabit. In quibus quidem bonis sepedictus Johannes impositus est et inheritedatus per monitionem *Nycholai dicti Box*, villici predicti Walteri de Poederle, et sententiam mansionariorum predictorum, jure cuiuslibet in omnibus semper salvo. Et quia nos, mansionarii predicti, propriis caremus sigillis, rogamus viros dcretos et honestos, *Petrum*, dictum *de Wechle*, et *Henricum Stakenbroec*, in Herenthals scabinos, ut eorum sigilla presentibus apponere velint. Et nos, Petrus et Henricus, scabini in Herenthals antedicti, ad preces et reques tam dictorum mansionariorum utriusque partis et quia etiam interfuimus, ubi predicte partes premissa fatebantur esse vera, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda in testimonium veritatis omnium premissorum. Datum anno Domini M^o CCC^o quadragesimo septimo in crastino Mathei, apostoli.

Oorspronkelijke handv., groot 19 1/2 op 25 cm., met nog twee zegels.
Op de keerzijde:
1347. Tot Poederle lb. XX.
Later:
Poederle. Dits den brieff van XX pont

payements, daerop van den Gasthuys ter schynse syn ghenomen dese panden
Espendonc
Den Werdonck
Aelbrechts hoeve
't *Geborne*
Hoevaertsbroec
Den Gheerdonck
De Neteldonck
No. 115.

27

Heilwig van Goere, en haar man Jan van Goere, van Casterle, getuigen dat zij aan hunne dochter Elisabeth, op 't punt in 't huwelijk te treden met Jan Deckere, van Casterle, eenen jaarlijkschen cijns van twee sisters rogge hebben geschonken welken hun 't Gasthuis van Herenthals op zijne goederen te Vorselaar schuldig was.

26 September 1351.

Universis presentes litteras visuris et audituris nos, *Johannes de Eechoven*, *Johannes Struye*, *Henricus Bloecken*, *Johannes*, dictus *Van der Most*, *Gerardus van Berchoven*, *Johannes Sigeri* et *Gerardus Wildiarden*, scabini in *Vorselaer*, salutem cum notitia veritatis. Noveritis quod *Heilwigis de Goere* cum *Johanne de Goere*, de *Casterle*, eius marito legitimo, propter hoc in presentia nostra personaliter constituti, recognoverunt se *Elizabeth*, eorum filie, cum *Johanne*, dicto *Deckere* de *Casterle*, matrimonium ad invicem contrahere cupientes legitimum, duo sextaria siliginis pactus annui et hereditarii dedisse firmiter et contulisse. In quibus quidem duobus sextariis siliginis pactus predicti hospitale de *Herenthals* super bonis suis omnibus et singulis, vulgariter dictis *Heezeckere*, sitis apud *Vorselaer*, prout domicella *Margaretha de Heezeckere*, magistra hospitalis de *Herenthals*, ac cetere domicelle eiusdem hospitalis cum *Reynero* dicto *Meyers*, earum manburno legitimo et tutore, asseruerunt Heilwigi predicte et *Johanni*, eius marito antedicto, firmiter tenebantur obligate in festo natalis Domini anno quolibet et sic ulterius annis singulis predicte *Elyzabeth* et *Johanni* dicto *Dekere*, eius marito legitimo, persolvenda fideliter et deliberanda. In cuius rei testi-

monium sigillum nostrum commune, quo pariter uti solemus, presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CCC^o. quinquagesimo primo feria serunda post festum beati Mathei apostoli et ewangeliste. (1)

Oorspr. handv., groot 12 op 22 cm., zonder zegels.

Op de keerzijde:

Littera de II sextariis siliginis ad hospitale de Herenthals antiquum.

28

Renier Verstappen, Mertenszoon, geeft aan 't gasthuis van Herenthals een stuk land nabij den *Hoeskensdijc*, op voorwaarde dat het aan zijne zuster Margareta, zoo lang die leeft, zes en twee derden muddekens rogge betale.

10 Juni 1353.

Nos, *Johannes Ade et Henricus de Alta Domo*, scabini in *Herenthals*, salutem et noticiam veritatis. Noverint universi quod *Reynerus de Stappen*, filius quondam *Martini de Stappen*, propter hoc in presentia nostra personaliter constitutus, recongnovit se dedisse firmiter et contulisse, pure propter Deum, Hospitali de *Herenthals* quamdam terre petiam, sitam juxta aggerem, vulgariter dictum *Hoeskens dijc*, inter hereditatem *Nicholai de Beke*, ex una parte, et *Elyzabeth de Beke*, sororis Nicholai predicti, ex parte reliqua, tali siquidem conditione apposita, quod magistra hospitalis predicti, ex parte hospitalis eiusdem, Margarete de Stappen, sorori Reyneri predicti, septem mediolos siliginis bone et pagabilis debite mensure de *Herenthals*, tertia parte unius modioli siliginis salva et excepta, anno quolibet quamdiu eamdem

(1) Aan deze oorkonde is een stukje papier vastgemaakt het volgende bevattend:
Mortuo Johanne Van der Bruggen, cive Herentaliensi, anno Domini IIIc XXXVIII, circa principium Octobris, predicta duo sextaria siliginis super hospitale Herentalense jure legitime successionis advenerunt filio eius legitimo, fratri Ywano, pro tunc in nostro conventu novitio, qui professionem facturus anno IIIc XCIX circa festum nativitatis Johannis Baptiste donavit dicta duo sextaria nostro monasterio, petens lampadem ante sacramentum in choro nostro.

Welk het klooster was, waarvan in die aantekening spraak is, weten wij niet.

Margaretham vivere contingat et non ultra, exsolvet et pagabit fideliter et deliberabit. Hoc etiam habitu seu adjecto quod antedicti hospitalis magistra, que nunc est et que pro tempore erit, ex parte hospitalis eiusdem, censem duorum denariorum lovaniensium domino nostro duci tradendorum ex antedicta terre petia exeuntium annuatim solvere tenebitur et debebit fideliter et pagare. In cuius rei testimonium sigilla nostra ad preces ambarum partium presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo tercio decima die mensis Junii.

Oorspr. handv., groot 10 op 18 cm., met de zegels nog aan.

Op de keerzijde:

Van de goede, ghegeven van Reynere Verstappen, i stuck lants, gelegen bij Hoeskens dijc.

29

De meesters van de Tafels van den H. Geest van Herenthals melden dat het gasthuis eene rent van twintig schellingen payment heeft wedergegeven in afkorting op eene rent van twintig pond derzelfde munt, welke het gasthuis aan den H. Geest verschuldigd was.

8 October 1355.

Nos, *Johannes Smeeds et Arnoldus Diederics*, scabini in *Herenthals*, salutem cum noticia veritatis. Noverint universi quod provisores seu magistri mense sancti Spiritus in *Herenthals*, propter hoc in presentia nostra personaliter constitutus (*sic*), recongnoverunt expresse et fatebantur quod hospitale de *Herenthals* viginti solidos pagamenti census annui et hereditarii super cunctis pignoribus seu subtervadiis accipiendois in discomputatione duodecim librarum pagamenti census hereditarii, in quibus jamdictum hospitale eidem sancti Spiritus mense super bonis quondam *Walteri*, dicti *Leppere*, prout in litteris super hoc confectis continetur, tenebatur obligatum, prenominate sancti Spiritus mense dedit, assignavit, contulit et donavit, sic quod supradicti viginti pagamenti solidi census hereditarii a jam dictis duodecim pagamenti libris hereditarii deduci deberent et defal-